UE
Proiect
GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA

HOTĂRÎRE nr.
din ________________2019
Chişinău

cu privire la modificarea unor Hotărîri de Guvern 

În temeiul prevederilor art. 29 al Legii nr. 221/2007 privind activitatea sanitar-veterinară (republicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2013, nr. 125-129, art. 396),Guvernul HOTĂRĂŞTE:

1. Hotărîrea de Guvern nr. 913/2018 pentru aprobarea Normei sanitar-veterinare privind condițiile de sănătate și certificare animală la comerţul (importul și exportul) cu bovine și porcine (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2018, nr. 410-415, art.nr. 1108  ) cu modificările ulterioare se modifică după cum urmează:
1) în clauza de adoptare textul ” Norma sanitar-veterinară privind condițiile de sănătate și certificare animală la comerţul (importul și exportul) cu bovine și porcine (în continuare – Normă) transpune prevederile Directivei 64/432/CEE din 26 iunie 1964 privind problemele de inspecție veterinară care afectează schimburile intracomunitare cu bovine și porcine, publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria P 121, din 29 iulie 1964, p.1977, astfel cum a fost modificată ultima oară (a 61-a) prin Decizia de punere în aplicare (UE) 2015/819 a Comisiei, publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, 2015, seria L 129, p. 28” , se completează la final cu textul ” și a Deciziei 226/2004/CE din 4 martie 2004 de autorizare a testelor pentru detectarea anticorpilor împotriva brucelozei bovine în cadrul Directivei 64/432/CEE a Consiliului, publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, 2004, seria L 068, p.36, astfel cum a fost modificată ultima oară prin Decizia 984/2008/CE din 10 decembrie 2008 de modificare a anexei C la Directiva 64/432/CEE a Consiliului și a Deciziei 2004/226/CE cu privire la autorizare testelor pentru detectarea anticorpilor împotriva brucelozei bovine, Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, 2008, seria L352, p.38. „
2) la anexa  nr.3 la Norma sanitar-veterinară privind condițiile de sănătate și certificare animală la comerţul (importul și exportul) cu bovine și porcine, după punctul 4.1 se va copleta cu punctul 4.2 cu următorul conținut : ” Reacția de fixare a complementului, testul cu antigen brucelic tamponat (testul cu roz Bengal (RBT)), testele ELISA și evaluarea fluorescenței în lumină polarizată (FPA) trebuie să fie acreditate în scopul certificării sanitar veterinare. „

2. Hotărîrea de Guvern nr. 221/2009 cu privire la aprobarea Regulilor privind criteriile microbiologice pentru produsele alimentare (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2009, nr.59-61, art.nr. 272) cu modificările ulterioare se modifică după cum urmează:
[bookmark: _GoBack]1) clauza de armonizare va avea următorul conținut : „Regulile privind criteriile microbiologice pentru produsele alimentare transpun prevederile Regulamentului (CE) nr. 2073/2005 al Comisiei Comunităţilor Europene din 15 noiembrie 2005 privind criteriile microbiologice pentru produsele alimentare, publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 338 din 22 decembrie 2005, p.1-26, astfel cum a fost modificat ultima oară prin Regulamentul (UE) nr. 365/2010 al Comisiei din 28 aprilie 2010, Regulamentul (UE)  nr. 1086/2011 al Comisiei din 27 octombrie 2011, Regulamentul (UE) nr. 209/2013 al Comisiei din 11 martie 2013, Regulamentul (UE) nr. 1019/2013 al Comisiei din 23 octombrie 2013, publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L nr. 282 din 24 octombrie 2013 și a Regulamentului 2017/1495 din 23 august 2017 de modificare a Regulamentului (CE) nr. 2073/2005 în ceea ce privește Campylobacter în carcasele de pui pentru îngrășare, publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 218/1 din 24 august 2017. ”
2) punctul 2 din Regulile privind criteriile microbiologice pentru produsele alimentare, se abrogă;
3) la punctul 30 subpunctul 1) la final se completează cu sintagma „și campylobacter. ”;
4) punctul 32 se modifică și va avea următorul conținut :
„În cazul în care se efectuează teste pentru verificarea respectării criteriilor de igienă a procedeelor specificate la poziția 2.1.5 și la poziția 2.1.9 din anexa la prezentele Reguli, în ceea ce privește salmonela și campylobacter din carcasele de păsări domestice în abatoare, iar testele pentru salmonela și campylobacter sunt efectuate :
1)  în același laborator, probele trebuie prelevate în mod aleatoriu piele de pe gât de la cel puțin 15 carcase de păsări după răcirea acestora în cursul fiecărei sesiuni de prelevare. Înainte de examinare, probele de piele de pe gât de la cel puțin trei carcase de păsări domestice din același efectiv de origine trebuie puse în comun pentru a forma o probă de 26 g. Astfel, probele de piele de pe gât formează probe finale de 5 × 26 g (26 g sunt necesare pentru a efectua analizele pentru salmonela și campylobacter în paralel utilizând o singură probă). După prelevare, probele se păstrează și se transportă la laborator la o temperatură de cel puțin 1 °C și cel mult 8 °C, iar intervalul de timp dintre prelevare și testare pentru campylobacter trebuie să fie de cel mult 48 de ore pentru a se asigura menținerea integrității probelor. Probele care au ajuns la o temperatură de 0 °C nu trebuie utilizate pentru a verifica respectarea criteriului pentru campylobacter. Probele de 5 × 26 g se utilizează pentru a verifica respectarea criteriilor de igienă a procedeelor specificate la pozițiile 2.1.5,  2.1.9 și poziția 1.28 din anexa la prezentele Reguli. În vederea preparării suspensiei inițiale în laborator, cantității de testare de 26 g i se adaugă nouă volume (234 ml) de apă peptonată tamponată (buffered peptone water – BPW). Înainte de utilizare, aceasta este adusă la temperatura camerei. Acest amestec se tratează într-un stomacher sau pulsifier timp de aproximativ un minut. Se evită formarea spumei eliminând, pe cât posibil, aerul din punga stomacher. 10 ml (~1 g) din această suspensie inițială se transferă într-un tub steril gol, iar 1 ml din acești 10 ml se utilizează la numărarea campylobacter pe plăci de selecție. Restul suspensiei de bază (250 ml ~ 25 g) este utilizat pentru detectarea salmonelei;
2)  în două laboratoare diferite, probele trebuie prelevate în mod aleatoriu piele de pe gât de la cel puțin 20 carcase de păsări după răcirea acestora în cursul fiecărei sesiuni de prelevare. Înainte de examinare, probele de piele de pe gât de la cel puțin trei carcase de păsări domestice din același efectiv de origine trebuie puse în comun pentru a forma o probă de 35 g. Astfel, probele de piele de pe gât formează probe finale de 5 × 35 g, care apoi sunt divizate pentru a obține probe finale de 5 × 25 g (pentru a face teste de Salmonella) și de 5 × 10 g (pentru a face teste de campylobacter). După prelevare, probele se păstrează și se transportă la laborator la o temperatură de cel puțin 1 °C și cel mult 8 °C, iar intervalul de timp dintre prelevare și testare pentru Campylobacter trebuie să nu fie mai mare de 48 de ore pentru a se asigura menținerea integrității probelor. Probele care au ajuns la o temperatură de 0 °C nu trebuie utilizate pentru a verifica respectarea criteriului pentru campylobacter. Probele de 5 × 25 g se utilizează pentru a verifica respectarea criteriilor de igienă a procedeelor specificate la pozițiile 2.1.5 și 1.28  din anexa la prezentele Reguli. Probele finale de 5 × 10 g se utilizează și pentru verificarea respectării criteriului de igienă a procedeelor specificate la poziția 2.1.9 din anexa la prezentele Reguli ;
5) punctul 37 va avea următorul conținut :
Pentru prelevarea de probe din carne tocată, preparate din carne, carcase şi carne proaspătă de pasăre pentru analizele referitoare la salmonelă, frecvenţa poate fi redusă la o dată la două săptămîni, în cazul în care se obţin rezultate satisfăcătoare timp de 30 de săptămîni consecutive. 
Fregvența prelevării de probe pentru salmonela poate fi redusă în conformitate cu Norma sanitar-veterinare privind controlul şi reducerea prevalenţei salmonelelor în efectivele de animale, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 398/2012.
 În cazul prelevării de probe pentru analiza campylobacter a carcaselor de păsări domestice, frecvența poate fi redusă la o dată la două săptămâni, dacă se obțin rezultate satisfăcătoare timp de 52 de săptămâni consecutive. Frecvenţa prelevării de probe pentru campylobacter poate fi redusă din momentul în care Agenţia Naţională pentru Siguranţa Alimentelor va elabora şi pune în aplicare un Program naţional sau regional de control a Campylobacter, potrivit prevederilor art. 29 al Legii nr. 221/2007 privind activitatea sanitar-veterinară. În cazul în care programul de control pentru campylobacter prezintă o contaminare redusă a efectivelor, frecvența prelevării de probe poate fi redusă în continuare dacă acest nivel scăzut de contaminare cu campylobacter este obținut într-o perioadă de 52 de săptămâni consecutive în exploatațiile de origine a puilor pentru îngrășare. În cazul în care programul de control indică rezultate satisfăcătoare într-o anumită perioadă a anului, frecvența analizelor pentru campylobacter, după aprobarea de către Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor, este adaptată variațiilor sezoniere.
6) la anexa nr.1 la Regulile privind criteriile microbiologice pentru produsele alimentare, punctul 2 (Criterii de igienă a procesului de producere) :
a)  tabelul se completează la final cu poziția 2.1.9 cu următorul conținut :
	Categoria de produse alimentare
	Microorganisme
	Plan de prelevare de probe
	Limite
	Metodă analitică de referință
	Etapă căreia i se aplică criteriul
	Acțiune în cazul rezultatelor nesatisfăcătoare

	
	
	n
	c
	m
	M
	
	
	

		„2.1.9
	Carcase de pui pentru îngrășare



	Campylobacter spp.
	50 (5)
	c = 20
De la 1.1.2020 c = 15;
De la 1.1.2025 c = 10
	1 000 ufc/g
	EN ISO 10272-2
	Carcase după refrigerare
	Ameliorarea igienei la sacrificare și revizuirea controalelor de procedură, a originii animalelor și a măsurilor de biosecuritate în exploatațiile de origine”


	b) nota de subsol (2) se înlocuiește cu următorul text:
	„(2) Pentru pozițiile 2.1.3-2.1.5 și 2.1.9 m = M.”;
	c) la rubrica „interpretarea rezultatelor”, se adaugă următorul text:
	„Campylobacter spp. în carcasele de pui pentru îngrășare:
 	satisfăcătoare, dacă un punct maxim al valorilor c/n este > m; 
	 nesatisfăcătoare, dacă mai multe valori c/n sunt > m.”

Prim-ministru						PAVEL FILIP
Contrasemnează:

Ministrul agriculturii, 
dezvoltării regionale şi mediului			Nicolae Ciubuc
1

